Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 027/2022.

Ementa: “Requer à Mesa Diretora, depois de discutido pelo Plenário e

se aprovado for, que seja enviada ao Executivo Municipal, solicitação no sentido

de que este forneça cópias dos pedidos de terrenos no Distrito Industrial ou em

outra área, protocolados por interessados junto ao Executivo Municipal e também

cópia das atas das reuniões do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural

(CMDR) dos últimos 24 meses ”.

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático

Trabalhista (PDT), no uso de suas atribuições legais, REQUER ao Excelentíssimo

Senhor Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que

determine o envio ao Executivo Municipal do requerimento constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem como objetivo ter informações oficiais e poder fazer

um melhor acompanhamento nas demandas dos empresários que protocolaram

pedidos para receber um terreno do Município para instalar sua empresa, seja no

Distrito Industrial ou em outra área do Município, e também verificar como estão

as avaliações de aprovação ou não dos pedidos pelo Conselho Municipal de

Desenvolvimento Rural (CMDR) dos últimos 24 meses.

Poderemos assim verificar se existe demanda reprimida para a qual

devemos buscar solução visto que claramente constatamos a importância do

Distrito Industrial para a instalação de indústrias e prestadores de serviços

gerando empregos e renda em nosso Município.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 11 de julho de 2022.

______________________________

IVANIR URBANO BORN
Vereador – PDT

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/